
                                                                          
 
 

                           REPUBLICA MOLDOVA 

                                         CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
         

D E C I Z I E 

 nr.06/                din  10.09.2024 

                                                or. Cantemir 

PROIECT                                                                                                       

        

Cu privire la audierea Raportului semianual, 

  privind  executarea bugetului raional     

   

      În temeiul art.43, alin. (1) lit. (b3), art.53,alineatul 1,litera „I”, din Legea privind 

administraţia publică locală nr.436 /2006, art. 31 (2), art32 lit.f) din Legea privind 

finanţele publice locale     nr.397 / 2003, examinînd avizele comisiei consultative de 

specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere, comisiei consultative 

de specialitate drept, disciplină și culte, comisiei consultative de specialitate 

agricultură, industrie, construcție, amenajare a teritoriului și protecția mediului, 

comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învățămînt, cultură, turism, 

protecție socială, sănătate publică, muncă și sport, Consiliul raional  constată, că  pe I 

semestru a anului 2024 partea de venituri  totale a fost executată  în sumă de 

107392,1 mii lei sau  mai puțin cu -4297,8 mii lei în comparaţie cu perioada similară 

a anului precedent în sumă de 111689,9 mii lei şi partea de cheltuieli şi active 

nefinanciare cu 109562,6 mii lei sau cu 2288,3 mii lei mai puțin faţă de primul 

semestru a anului preceden în sumă de 111850,9 mii lei. 

        La impozite şi taxe executarea constituie 2289,5 mii lei, planul precizat fiind de 

3662,5 mii lei, ceea ce constituie 62,5 % la sută din prevederile anuale şi mai mult cu 

4323,0 mii lei faţă de perioada similară a anului precedent. Ponderea cea mai mare 

revine transferurilor în cadrul bugetului public naţional care constituie 95,3 % din 

totalul veniturilor executate, urmat fiind de alte venituri și granturi primite cîte 2,6 % 

şi impozite şi taxe-2,1 %. 

    La partea de cheltuieli s-a asigurat o stabilitate în achitarea salariilor şi cheltuielilor 

prioritare ca: datoriile sistemului energetic şi comunale, servicii informaţionale şi de 

telecomunicaţii, efectuarea operaţiunilor cu activele nefinanciare  ş.a. 

             În baza celor expuse Consiliul raional Cantemir 

                                         D E C I D E: 

 01.Se ia act de nota privind executarea bugetului local de nivelul II conform 

rezultatelor pe primul  semestru al anului 2024, prezentată de dl Veaceslav Cozma, 

șef direcţia finanţe  în anexă. 

02. Se obligă dl Veaceslav Cozma, șef direcţia finanţe  în comun cu instituţiile 

publice să analizeze neajunsurile înregistrate  conform rezultatelor I semestru a anului 

2024  precum şi  să traseze măsuri de lichidare a  acestora.  

03. Se recomandă instituţiilor publice să întreprindă măsuri eficiente pentru 

acumularea  veniturilor preconizate la contul resurselor colectate de instituţii, să 

asigure utilizarea alocaţiilor bugetare cu respectarea limitelor aprobate, utilizarea 

conform destinaţiei a transferurilor cu destinaţie specială, alocate de la bugetul de stat 

şi contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii 

privind achiziţii publice în limitele precizate de alocaţii bugetare, neadmiterea 

datoriilor cu termen expirat. 



04. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa publicului şi persoanelor interesate, se 

publică pe pagina WEB a consiliului raional şi în Registrul de Stat a actelor locale..  

05. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina dlui Pavel 

CULICOVSCHI, preşedintele raionului. 

  Preşedintele şedinţei                                                        __________________ 

     Avizat: 

Secretarul Consiliului raional                                                 Ludmila ŢURCANU 

Autor de proiec: Președintele raionului                              Pavel  CULICOVSCHI                                     

Elaborat: șef drecţie finanţe                                               Veaceslav  COZMA                

Avizat pentru legalitate:                                                    Aliona  ENACHI 

 specialist principal, aparatul președintelui raionului   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                  NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

           la proiectul deciziei „ Cu privire la audierea Raportului semianual, 

  privind  executarea bugetului raional ”   

  
     Președintele raionului în comun cu Direcția Finanțe vă prezintă raportul privind executarea bugetului local de 

nivelul II pe primul semestru a anului 2024 

    Bugetul local de nivelul II a raionului Cantemir pentru semestrul I a anului 2024 s-a executat la partea de venituri 

în sumă totală de 111689,9 mii lei sau la nivel de 47,1 la sută față de prevederile planului precizat pe an în sumă de 

236955,9 mii lei.Comparativ cu anul precedent veniturile totale s-au majorat cu 18929,9 mii lei sau cu 20,4 la sută, 

și anume în semestrul I a anului 2023 veniturile constituie 111689,9 mii lei , pe cînd în semestru I a anului 2022 au 

constituit 92760,0 mii lei. 

    Veniturile totale includ: impozite și taxe, granturi primite de la organizațiile internaționale pentru proiecte 

externe, alte venituri și transferuri primite în cadrul bugetului public național. 

 La impozite și taxe executarea pe semestrul I a anului 2024 constituie 1856,5 mii lei, planul precizat pe an fiind de 

2625,0 mii lei ceea ce constituie 70,7 la sută. La granturi primite de la organizațiile internaționale pentru proiecte 

externe executarea constituie 3581,3 mii lei în comparație cu planul precizat pe an  în sumă de 9610,8 mii lei ceea ce 

constituie 37,3 la sută. 

 La alte venituri executarea constituie 3594,4 mii lei în comparație cu planul precizat pe an în sumă de 5496,2 mii lei 

ceea ce constituie 65,4 la sută. La transferuri primite în cadrul bugetului public național executarea constituie 

102657,7 mii lei în comparație cu planul precizat pe an în sumă de 219223,9 mii lei ceea ce constituie 46,8 la sută. 

    Structura executării pe surse principale de venituri inclusiv ponderea acestora în venituri totale ale bugetului local 

de nivelul II pe semestrul I a anului  2024 se caracterizează prin următorii indici: 

                                                                                                                                Tabel nr.1 

 

 

   Specificație 

Aprobat pe 

anul  

2024 

Plan 

precizat pe 

anul 2024 

Executat 

I semestru 2024 

Executat  

I semestu 

2023 

Executat anul 

curent față de anul 

precedent 

Suma 

(mii lei) 

Pondere 

   (%) 

  Suma 

 (mii lei) 

Devieri: 

   (+,-) 

 

   (%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Venituri, total 198100,5 198611,4 107392,1 100,0 111689,9 -4297,8 96,2 

Inclusiv:        

Impozite și  taxe 3662,5 3662,5 2289,5 2,1 1856,5 433,0 123,3 

inclusiv:        

Impozite pe venit 3662,5 3662,5 2289,5  1846,0 443,5 124,0 

Impozite și taxe pe 

mărfuri și servicii 

       

Granturi primite  300,0   3581,3 -3581,3  

inclusiv:        

Granturi primite de la 

organizațiile 

internaționale 

 300,0    

 

3581,3 

 

 

-3581,3 

 

Alte venituri 6443,8 6566,6 2756,1 2,6 3594,4 -838,3 76,7 

Inclusiv:        

Venituri din vînzarea 

mărfurilor și serviciilor 

6340,8 

 

6433,6 2703,5  3576,5 -873,0 75,6 

Amenzi și sancțiuni 3,0 3,0 1,1  1,0 - 1,0 50,0 

Donații voluntare 100,0 130,0 51,5  17,0 16,9 >200 

Transferuri în cadrul 

bugetului public 

național 

 

 

187994,2 

 

 

188082,3 

 

 

102346,6 

 

 

95,3 

 

 

102657,7 

 

 

-311,1 

 

 

99,7 

Inclusiv:        

a) Transferuri curente  

primite cu destinație 

specială de la bugetul de 

stat 

 

 

 

172021,2 

 

 

 

172021,2 

 

 

 

92735,6 

 

 

 

90,6 

 

 

 

83733,6 

 

 

 

9002,0 

 

 

 

110,8 

Inclusiv:        

-  pentru învățământ 152906,7 152906,7 85220,9  75821,5 9399,4 112,4 

-  pentru asistența 

socială 

 

786,6 

 

786,6 

 

184,2 

  

2584,2 

 

-2400,0 

 

7,1 

- pentru școala sportivă  

4490,0 

 

4490,0 

 

2333,8 

  

2111,4 

 

222,4 

 

110,5 

- pentru infrastructura        



drumurilor  

13837,9 

 

13837,9 

 

4996,7 

 

3216,5 

 

1780,2 

 

155,3 

b) Transferuri curente 

primite cu destinație 

generală de la bugetul de 

stat 

 

 

 

15973,0 

 

 

 

15973,0 

 

 

 

9583,8 

 

 

 

9,4 

 

 

 

17275,3 

 

 

 

-7691,5 

 

 

 

55,5 

c) Transferuri curente 

primite cu destinație 

generală din fondul de 

compensare  de la 

bugetul de stat 

 

 

 

 

 

      

d) Transferuri curente 

primite cu destinație 

specială între instituțiile 

bugetului de stat și 

instituțiile bugetului 

local de nivelul II 

    

 

 

 

 

 

 

   

e) Transferuri curente 

primite cu destinație 

specială între instituțiile 

bugetelor locale de 

nivelul II și instituțiile 

bugetelor locale de 

nivelul I în cadrul unei 

unități administrativ-

teritoriale 

  

 

 

 

 

 

 

88,1 

 

 

 

 

 

 

 

27,2 

    

       Datele din tabel denotă faptul că ponderea cea mai mare revine transferurilor primite în cadrul bugetului public 

național care constituie 95,3 % din totalul veniturilor, urmat fiind de venituri din vînzarea  mărfurilor și serviciilor 

căte 2,6 %  și impozitele pe venit 2,1 %. 

     Capitolul cheltuieli și active nefinanciare. 

  Pe I semestru a anului 2024 bugetul  local de nivelul II a fost executat  la partea de cheltuieli și active nefinanciare 

în sumă totală de 109562,6 mii lei, ceea ce constituie 53,6 la sută față de prevederile anuale a planului precizat care 

constituie 204246,4 mii lei. La partea de cheltuieli s-a executat suma de 101641,2 mii lei, ponderea în totalul 

cheltuielilor constituind  92,8 %,  iar pentru operațiunile cu active nefinanciare s-a executat suma de 7921,4 mii lei , 

ceea ce constituie  

7,2 %. 

      Cele mai esențiale cheltuieli executate în perioada de referință conform clasificației economice la nivel de K2 se 

prezintă în felul următor:  

                                                                                                                             Tabel nr.2 

 

               Denumirea 

   Cod 

    Eco 

      Suma, 

      mii lei 

Ponderea din totalul 

cheltuielilor executate,  

( % ) 

1 2 3 4 

Cheltuieli 2 101641,2 100,0 

Inclusiv:    

Cheltuieli de personal 21 90379,3 88,9 

Bunuri și servicii 22 9921,8 9,8 

Subvenții 25 54,8 0,1 

Prestații sociale 27 829,1 0,8 

Alte cheltuieli 28 316,2 0,3 

Transferuri acordate în cadrul bugetului public 

național 

 

29 

 

140,0 

 

0,1 

Active nefinanciare 3 7921,4 100,0 

inclusiv:    

Mijloace fixe 31 1411,4 17,8 

Stocuri de materiale circulante 33 6510,0 82,2 

 

 Datele din tabel denotă, că partea ponderentă în cheltuielile totale executate revine cheltuielilor de personal, acestea 

constituind  88,9 %, urmate de bunuri și servicii 9,8 %, prestații sociale 

 0,8 % iar subvențiilor, altor cheltuieli și transferurilor acordate în cadrul bugetului public național le revine 

corespunzător: 0,8 %, 0,3 %, 0,1 %. În activele nefinanciare ponderea cea mai mare revine stocurilor de materiale 

circulante  82,2 % și mijloacelor fixe 17,8 %. 

     În I semestru a anului 2024 cheltuielile de personal executate constituie 90379,3 mii lei dintre care: 

- Remunerarea muncii – 69951,5 mii lei sau  77,4 %; 

- Contribuții și prime de asigurări obligatorii – 20427,9 mii lei sau 22,6 %. 

     În comparație cu prevederile anuale precizate în sumă de 157420,3 mii lei cheltuielile de personal sînt executate 

la 52,6 %. 

    Cheltuielile pentru bunuri și servicii în perioada raportată sînt executate , după cum  urmează: 

                                                                                                                              Tabel nr.3 

        Ponderea din totalul 



                 Denumirea     Cod 

   ECO 

  ( K4 ) 

        Suma, 

         mii lei 

cheltuielilor executate 

pentru bunuri și 

servicii,% 

                               

                               Total 

 

  

9921,8 

 

100,0 

Servicii de reparații curente 2225 5143,8 51,8 

Servicii energetice și comunale 2221 2524,7 25,4 

Servicii de locațiune 2223 304,5 3,2 

Alte servicii 2229 1157,7 11,7 

Servicii informaționale și de telecomunicații 2222 250,6 2,5 

Servicii de transport 2224 390,6 3,9 

Deplasări de serviciu 2227 86,3 0,9 

Formare profesională 2226 63,6 0,6 

 

În comparație cu prevederile anuale precizate în sumă de 31028,7 mii lei  cheltuielile pentru bunuri și servicii sau 

executat la nivel de 32,0 %. 

Executarea părții de cheltuieli a bugetului local de nivelul II, potrivit clasificației funcționale pe grupele principale, 

se prezintă astfel: 

                                                                                                                          

                                                                                                                    Tabel nr.4      mii lei 

 

 

Denumirea 

Grupa 

princi-

pală 

Aprobat pe 

anul 2024 

Precizat pe 

anul 2024 

Executat pe 

I semestru 

2024 

Executat pe 

I semestru 

2023 

Executat anul 

curent față de anul 

precedent 

Devieri 

   (+,- ) 

în %% 

Cheltuieli, total  198100,5 204246,4 109562,6 111850,9 -2288,3 98,0 

dintre care:        

Servicii de stat cu 

destinație generală 

 

01 

 

10227,6 

 

11624,4 

 

4706,3 

 

5182,9 

 

-476,6 

 

90,8 

Apărarea națională 02 45,0 45,0 14,9 24,7   

Ordine publică și 

securitatea națională 

 

 

03 

 

 

 

 

 

250,0 

 

 

125,0 

 

 

125,0 

  

 

100,0 

Servicii în domeniul 

economiei 

 

 

04 

 

 

15696,8 

 

 

16167,8 

 

 

5952,2 

 

 

7182,7 

 

 

-1230,5 

 

 

82,9 

Gospodăria de locuințe 

și gospodăria 

serviciilor comunale 

 

 

 

 

06 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

300,0 

  

Ocrotirea sănătății 07  182,5 54,8 294,3 -239,5 18,6 

Cultura, sport și tineret  

08 

 

11410,0 

 

12173,3 

 

7082,2 

 

6906,6 

 

175,6 

 

102,5 

Învățământ 09 159867,5 15781,8 88423,4 79835,2 8589,6 110,8 

Protecția socială 10 853,6 4021,6 3203,8 11999,5 -8795,7 26,7 

      Datele din tabel denotă că gradul de execuție a cheltuielilor pe I semestru a anului 2023 în comparație cu 

perioada  I semestru a anului precedent este mai mare cu 29,9 puncte procentuale.  

           Pe grupele principale nivelul de executare față de anul precedent conform  clasificației funcționale  este în 

felul următor: Servicii în domeniul economiei mai mult de 200,0 %, Protecția socială 158,4 %,  Cultura, sport și  

tinert 125,0 %, Servicii de stat cu destinație generală 120,5 %, Învățământ 119,9 %, Apărarea națională 96,9 %.  

     Executarea cheltuielilor pe programe la indicii financiari se prezintă astfel: 

                                                                                                                                   Tabel nr.5 

Nr. 

d/o 

 

        Denumirea 

 

   Cod 

Program 

               Executat 

            pe I semestru 

Nivelul executării 

față de anul 

precedent 

      2024 

     mii lei 

      2022 

     mii lei 

Devieri: 

( +,- ) 

În %% 

1 Executivul  și serviciile de suport 03 3871,8 4109,3   

2 Managementul finanțelor publice  

05 

 

834,5 

 

1078,1 

  

3 Domenii generale de stat 08  - 4,5   

4 Apărarea  națională 31 14,9 24,7   

 

5 

Protecție civilă și apărare împotriva 

incendiilor 

 

37 

 

125,0 

 

125,0 

  

6 Dezvoltarea agriculturii 51 618,7 647,0   

7 Dezvoltarea regională și construcții  

61 

 

319,3 

 

508,9 

  

8 Dezvoltarea  transporturilor 64 4996,7 5708,4   



9 Dezvoltarea turismului 66 17,6 318,4   

10 Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și 

serviciilor comunale 

 

75 

 

 

 

300,0 

  

11 Sănătate publică și serviciile medicale  

80 

 

54,8 

 

294,3 

  

12 Cultura 85 4428,3 4736,4   

13 Sport și tineret 86 2653,8 2170.2   

14 Învățământ 88 88423,3 79835,2   

15 Protecția socială  90 3203,9 11999,5   

              În total  109562,6 111850,9   

 

   În perioada primului semestru a anului 2024  Consiliul raional Cantemir a adoptat 4 decizii privitor la alocarea din 

soldul mijloacelor financiare înrejistrate la situația de  01.01.2024 pentru cheltuieli curente și active nefinanciare, și 

anume la următoarele programe/ subprograme: 

                                                                                                                                    Tabel  nr.6 

 

 

                                              Denumirea Suma, 

mii lei 

  

• la programul 03 „Executivul și serviciile de suport" inclusiv: la 

subprogramul 0301 „Exercitarea guvernării": 
1746,8   

Inclusiv:    

Consiliului raional Cantemir:    

- pentru achitarea cheltuielilor de judecată 20,0   

- pentru servicii de topografieși geodezie la tabăra de odihnă 20,0   

- pentru reparația acoperișului la edificiul Consiliului raional 195,0   

- pentru reparația tavanului a sălii de ședințe 73,3   

-pentru organizarea unui concert de ziua Lucrătorului Medical 20,0   

-pentru achitarea împrumutului contractat prin acord de recreditare cu MF 

privind implementarea proiectului de construcție a locuințelor sociale 

350,0   

-pentru petrecerea sărbătorii pe data de 01 februarie anul 2024,, Ziua 

Autonomiei și a Lucrătorului din Administrația Publică Locală,, 

63,0   

-pentru petrecerea sărbătorii Ziua Internațională a Femeii 60,0   

-pentru elaborarea Strategiei de dezvoltare socio-economică a raionului 

Cantemir 

50,0   

-soldul de resurse colectate de instituțiile consiliului raional 895,5   

• la programul 37 „ Protecție civilă și apărare împotriva incendiilor" 

Inclusiv: la subprogramul 3702 „Protecție civilă și apărare împotriva 

incendiilor" 

 

250,0 

  

:Primăriei Baimaclia    

- pentru achitarea contribuției la întreținerea postului de pompieri voluntari 

din satul Baimaclia în conformitate cu Acordul –tip  de Asociere 

Intercomunitară. 

 

250,0 

  

• la programul 51 „Dezvoltarea agriculturii" inclusiv: 

la subprogramul 5101 „ Politici și management în domeniul agriculturii" 
53,4   

Direcției agricultură, economie și relații funciare Cantemir:    

- pentru achitarea indemnizației la obținerea dreptului la pensie pentru limita 

de vîrstă  

53,4   

• la programul 64 „Dezvoltarea transporturilor" inclusiv: 

la subprogramul 6402 „Dezvoltarea drumurilor" 

 

100,0 

  

Consiliului raional Cantemir:    

- primăriei Cociulia contribuție la proiectul in cadrul programului Diaspora 

Acasă Reușește  

100,0   

• la programul 66 „Dezvoltarea turismului" inclusiv: 

la subprogramul 6602 „Dezvoltarea turismului" 

 

17,6 

  

Consiliului raional Cantemir:    

-pentru proiectul,, Ecapeland-Dezvoltare și promovare în comun a turismului 

Activ în Bazinul Mării Negre,,  

 

17,6 

  

*la programul 80,,Sănătate publică și serviciile medicale ,,inclusiv: la 

subprogramul 8018,, Programa națională și specială în domeniul ocrotirii 

sănătății ,, 

 

82,5 

 

  



-IMSP Cetrul de Sănătate Cociulia pentru achitarea plății pentru cazare 

amedicului –rezident D-na Scripnic Olga 

 

7,5 

  

-IMSP Centrul de sănătate Baimaclia pentru asigurarea copiilor de vîrstă 

fragedă din familiile socialmente vulnerabile cu amestecuri lactate  

35,0   

-IMSP Cociulia pentru asigurarea copiilor de vîrstă fragedă din familiile 

socialmente vulnerabile cu amestecuri lactate 

15,0  

 

  

-IMSP Cantemir pentru asigurarea copiilor de vîrstă fragedă din famiile 

socialmente vulnerabile cu amestecuri lactate 

25,0   

• la programul 80 „ Sănătate publică și serviciile medicale" inclusiv: la 

subprogramul 8019 „Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor din domeniul 

sănătății” 

 

 

100,0 

  

Consiliului raional Cantemir    

•  IMSP Spitalului raional Cantemir     

-  pentru amenajarea unui teren de joacă pentru perioada de convalescență a 

copiilor internați în secția de terapie 

 

100,0 

  

• la programul „Cultură” inclusiv: 

 la subprogramul 8502 „Dezvoltarea culturii” 

 

36,2 

  

Casei raionale de cultură Cantemir    

- soldul de resurse colectate de instituțiile consiliului raional 36,2   

• la programul 86 „Tineret și sport” inclusiv: 

 la subprogramul 8602 „Sport” 

 

697,1 

  

Consiliului raional Cantemir    

- lucrări de proiectare Reconstrucția sălii polivalente și amenajarea 

infrastructurii sportive cu asigurarea diversității jocurilor sportive la Școala 

Sportivă 

 

 

356,7 

  

-școlii sportive pentru achitare cheltuielilor de transport 100,0    

-pentru achitarea serviciilor de demolare la obiectul Reprofilarea școlii de 

meseriinr.15 

140,4   

-pentru organizarea și desfășurarea activităților sportive raionale și procurarea 

echipamentelor sportive 

100,0   

• la programul 88 „Învățământ” inclusiv:la subprogramul 8801 „Politici și 

management în domeniul educației, 8804 „Învățământ gimnazial”, 8806 

„Învățământ liceal”, 8814 „Educație extrașcolară și susținerea elevilor dotați” 

8813„Servicii generale în educație” 

 

 

712,1 

  

- instituțiilor de învățământ liceal și gimnazial pentru alimentarea elevilor 

din familii social – vulnerabile, care se transportă din localitățile unde nu sunt 

instituții de învățământ și alimentația elevilor cu cerințe educaționale speciale 

pentru semestrul I al anului de studii 2023 – 2024. 

453,6   

-Aparatului Direcției Generale Învățămînt necesitate suplimentară pentru 

servicii de locațiune 

100,0   

-pentru desfășurarea spartachiadei raionale a elevilor  

5,0 

  

- pentru organizarea și desfășurarea Festivalului raional al cîntecului pascal 

,,Hristos a înviat,,  

 

 

10,0 

  

-pentru procurarea a 200 exemplare de reviste istorice,,Patrimoniul Istoric,,în 

scopul promovării istoriei locale și naționale 

10,0 

 

  

-soldul de resurse colectate de instituțiile consiliului raional  83,5 

 

  

Direcției generale învățământ Cantemir    

- pentru premierea elevilor și cadrelor didactice conform regulamentului 

privind stabilirea premiilor acordate de Consiliul raional Cantemir elevilor 

dotați și cadrelor didactice din raion, aprobat prin Decizia Consiliului raional 

Cantemir  nr. 02/03 –XXVII din 22.06.2022 

 

 

 

50,0 

  

• la programul 90 „Protecția socială” inclusiv: la subprogramul 

9001 „Politici și management în domeniul protecției sociale”, 

 9006 „ Protecție a familiei și copilului”, 9010 „Asistență socială a 

persoanelor cu necesități speciale”, 9012 „ Protecție socială în cazuri 

excepționale” 

 

 

2189,3 

 

  



-pentru achitarea ajutorului financiara cîte 1500 lei pentru 4 

veteraniparticipanți la lichidarea consecințelor avariei de la Cernobîl 

 

6,0 

 

  

-pentru achitarea ajutorului financiar a cîte 1,5 mii lei pentru 20 

veteraniparticipanți la războiul pentru Independența și integritatea teritorială a 

R.Moldova 

30,0   

-pentru masă de binefacere pentru veteranii participanți la războiul pentru 

Independență ți integritatea teritorială a R.Moldova 

10,0   

-pentru achitarea ajutorului financiar a cîte 1,5 mii lei pentru 20 veterani de 

război din Afganistan 

30,0   

Consiliului raional Cantemir     

–  acordarea ajutorului financiar d-nei Tabureanu Victoria  domiciliat în 

s.Iepureni r-ul Cantemir   

-ajutor financiar d-nei Vicol Ioana domiciliată în s.Larguța r-ul Cantemir. 

 

20,0 

 

20,0 

  

 Direcției asistență socială și protecția familiei Cantemir    

- pentru achitarea plății pentru concedii nefolosite angajaților DASPF 1165,8   

- pentru achitarea salarului angajaților DASPF pentru luna decembrie 2023. 907,5 

        

  

Total 5985,0   

    

 

  Situația creanțelor și datoriilor conform raportului privind executarea bugetului  al Consiliului  raional la data de 

30.06.2024 se prezintă după cum urmează: 

      Creanțe     suma de  -1609,1  mii lei ; 

      Datorii       suma de  -16909,2 mii lei ; 

 

 

      Președintele ședinței 

 

 

    Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional Cantemir                                Ludmila ȚURCANU 

 

 

Șeful Direcției Finanțe                                                               Veaceslav  COZMA 

 


